

KẾ HOẠCH

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại Chi cục Kiểm lâm năm 2021

Thực hiện Quyết định số 1633/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh Lâm Đồng năm 2021, Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị năm 2021 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (viết tắt là THPTK, CLP) tại Chi cục Kiểm lâm, đảm bảo mục tiêu, yêu cầu và các nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2021, tăng thu nhập cho công chức, người lao động trong đơn vị.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, ý thức trách nhiệm của công chức, người lao động trong đơn vị về THPTK, CLP.

2. Yêu cầu:

- THPTK, CLP phải bám sát chủ trương, định hướng của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; phải đảm bảo thực chất, có kết quả cụ thể, gắn với việc đánh giá, kiểm tra theo quy định.

- THPTK, CLP phải gắn với các hoạt động phòng chống tham nhũng, cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Chi cục.

- THPTK, CLP phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, có sự tham gia của toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị nhằm mang lại hiệu quả thiết thực.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LẮNG PHÍ

1. Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo về THPTK, CLP:

- Tổ chức quán triệt và ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai kịp thời các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của ngành về công tác THPTK, CLP, thống nhất thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu THPTK, CLP năm 2021; đưa kết quả THPTK, CLP là tiêu chí đánh giá công tác thi đua, khen thưởng, đề xuất bổ nhiệm công chức.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trực thuộc trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, triển khai THPTK, CLP.

2. Tuyên truyền, phổ biến về THPTK, CLP:

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, quán triệt cho toàn thể CBCC trong đơn vị các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của ngành về công tác THPTK, CLP, trong đó trọng tâm làm các văn bản: Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Nghị định 84/2014/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định 117/2013/NĐ-CP; văn bản số 1633/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021.

- Công chức, người lao động trong đơn vị nghiêm túc học tập quán triệt về THPTK, CLP.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, qua các hội nghị, tập huấn, tọa đàm, các chuyên đề,...; Lồng ghép trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chính trị dưới cờ....

3. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chỉ tiêu về THPTK, CLP:

- THPTK, CLP trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước:

Thực hành chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định 130/2015/NĐ-CP ngày 17/10/2015 của Chính phủ, THPTK, CLP trong thời gian làm việc; tiết kiệm điện nước, văn phòng phẩm; sử dụng xe ô tô đúng theo quy chế đã ban hành, kết hợp các đoàn kiểm tra để tiết kiệm xăng xe; sử dụng các thiết bị tiết kiệm điện, tắt hết đèn điện khi hết giờ làm việc. Thực hiện triệt để tiết kiệm các nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách tại đơn vị.

Việc mua sắm tài sản phục vụ công tác luôn thực hiện đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ hiện hành, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Các khoản chi công tác phí, chi công 12, chi đi học... thực hiện theo đúng quy chế chi tiêu nội bộ và quy định của nhà nước. Thực hiện công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu, đảm bảo chọn nhà thầu có năng lực thực hiện gói thầu theo quy định.

- Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công đúng quy định. Tăng cường quản lý trụ sở làm việc và trang thiết bị hiện có, phục vụ công tác đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Nghiêm túc xử lý nghiêm những trường hợp thực hiện sai quy định về chế độ, định mức tiêu chuẩn hoặc lợi dụng sơ hở trong quy định về định mức tiêu chuẩn, chế độ để vụ lợi.

- THPTK, CLP trong công tác đào tạo, quản lý sử dụng lao động:

Thực hiện quản lý đào tạo tăng chuyên môn, nghiệp vụ cho CBCC theo đúng kế hoạch đã xây dựng; bố trí thời gian, sắp xếp công việc hợp lý để tránh lãng phí về kinh phí cũng như đảm bảo giờ giấc, tiến độ thực hiện công việc.

Thực hiện nghiêm đề án tinh giản biên chế theo kế hoạch đã đề ra; thực hiện bố trí, sắp xếp công chức theo vị trí việc làm đã được phê duyệt. Công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ; thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ công chức, người lao động trong đơn vị, góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Chi cục Kiểm lâm.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, gắn với việc kiện toàn tổ chức, tinh giản biên chế, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, phục vụ nhân dân.

4. Thường xuyên rà soát, hoàn thiện quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị theo quy định của pháp luật để đáp ứng yêu cầu của tiết kiệm, chống lãng phí; công khai các hoạt động sử dụng ngân sách theo đúng quy định của Luật THTK, CLP và các luật chuyên ngành.

5. Đẩy mạnh thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về THTK, CLP.

- Ban thanh tra nhân dân thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định; nhắc nhở CBCC trong đơn vị gắn kết công tác THTK, CLP trong các hoạt động công việc hằng ngày.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong THTK, CLP; xử lý nghiêm, công khai các hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí; bảo vệ người cung cấp thông tin về tham nhũng, lãng phí.

6. Đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa quản lý, gắn với THTK, CLP với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng và tăng cường phối hợp giữa các cơ quan trong THTK, CLP.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính gắn với THTK, CLP; thường xuyên rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục, đề xuất cấp có thẩm quyền cắt giảm những TTHC còn chồng chéo, vướng mắc, không cần thiết; triển khai số hóa kết quả giải quyết TTHC giai đoạn 2021-2025 theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

- Tiếp tục đổi mới lề lối, phương thức làm việc thông qua xử lý hồ sơ, công việc trên môi trường điện tử, chuyển đổi từng bước việc điều hành trên giấy tờ sang môi trường điện tử; nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức trong phục vụ nhân dân, doanh nghiệp.

- Các đơn vị ít nhất 1 năm/ lần tổ chức đánh giá về THTK, CLP; đẩy mạnh tuyên truyền về THTK, CLP gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho công chức, người lao động trong đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm có trách nhiệm chỉ đạo quyết liệt, thống nhất thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu THTK, CLP năm 2021. Thủ trưởng các phòng chuyên môn, Hạt Kiểm lâm, Đội KLCĐ&PCCCR tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tăng

cường kiểm tra, giám sát công chức thuộc quyền trong THPT, CLP, đề xuất Chi cục trưởng xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi lãng phí.

2. Kết quả việc THPT, CLP là một trong những tiêu chí xét thi đua hàng năm của các phòng chuyên môn, Hạt Kiểm lâm, Đội KLCĐ&PCCCR.

3. Giao Phòng Hành chính tổng hợp phối hợp với các phòng chuyên môn trực thuộc, hai đội Kiểm lâm cơ động & PCCCR đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện; theo dõi, tổng hợp, báo cáo đề xuất lãnh đạo Chi cục những nội dung, biện pháp cụ thể để thực hiện đạt kết quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- Chi bộ CCKL;
- Các Phòng, Hạt, Đội;
- BCH CĐCS, ĐTN CCKL;
- Lưu: VT, HCTH (Lài).

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Khang Thiên